O objeto desta licitação será dividido em 12 (doze) itens, conforme tabela constante do ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA (Anexo D), facultando-se à licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1.  A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em de R$ 51.112,8100 (cinquenta e um mil, 

cento e doze reais e oitenta e um centavos.), distribuído na forma indicada no ANEXO I - Termo de Referência. 

2.2. As despesas decorrentes desta licitação estão incluídas no orçamento do CISAM/CH/UPE, para o presente exercício, na 
classificação abaixo: 

Elemento de Despesa:

[...]

medicamento ou por inviabilidade mercadológica e/ou fato superveniente para o fornecimento, certificada pelo respectivo 
fabricante e mediante aprovação do setor técnico competente do Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros. 

4.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1.1 Valor Estimado Global da contratação é de R$ 51.112,8100(cinquenta e um mil , cento e doze reais e oitenta e um 

centavos.) 

4.1.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), sejam federais, 
estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, encargos sociais e trabalhistas, assim como